
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  564                     PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº.013 DE 06 DE JULHO DE 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas,

R E S O L V E:

 Art.1º suspender as férias da servidora Juliana de Lucena 
Cunha, lotada na Secretaria de Governo, matricula 413002635, 
no período de 16/07/2012 a 31/07/2012, em razão de extrema 
necessidade dos serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir 
o referido beneficio em época a ser posteriormente acertada. As 
férias suspensas referem-se ao período aquisitivo de 2010/2011.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                         
Palmas, aos 06 dias do mês de julho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário de Governo

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Secretaria de Infraestrutura e Residências 
Rodoviárias do Estado do Tocantins 
Certame: Concorrência nº 004/2011
Ata de Registro de Preços nº 004/2011
Validade da Ata: 07/11/2012
Órgão Aderente: Secretaria de Segurança, Trânsito e Transportes
Processo de Adesão: 2012018341
Fornecedor CPNJ 

FABIANO ROBERTO MATOS DO VALE F. E CIA LTDA 00.085.446/0001-66 

Item Unid Qtd Descrição Valor
Unit

Valor Total 

01 10 UN DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 15 AMP. 3,32 33,20 

02 80 UN DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 20 AMP. 3,32 265,60 

03 30 UN DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 30 AMP.  3,32 99,60 

04 20 UN DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 40 AMP.  4,11 82,20 

05 30 UN DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 70 AMP. 4,11 123,30 

06 50 UN DISJUNTOR TRIFASICO DE 40 AMP. 20,20 1.010,00 

07 10 UN DISJUNTOR TRIFASICO DE 50 AMP. 20,20 202,00 

08 10 UN DISJUNTOR TRIFASICO DE 70 AMP. 20,20 202,00 

09 50 RL FIO FLEXIVEL DE 10 MM NA COR 
VERMELHA EM ROLO DE 100 METROS  

2,82 141,00 

10 200 UN FITA ISOLANTE 20M     1,91 382,00 

11 10 UN INTERRUPTOR 2 TECLA SIMPLES 3,17 31,70 

12 10 UN INTERRUPTOR 3 TECLA SIMPLES 4,33 43,30 

13 100 UN LÂMPADA FLUORESCENTE 40W 1,20M 2,60 260,00 

14 400 UN LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 
15W

5,59 2.236,00 

15 200 UN LAMPADA VAPOR METALICA 250 W  23,50 4.700,00 

16 100 UM  LAMPADA VAPOR METALICA 400 W 28,53 2.853,00 

17 30 UN REATOR ELETRÕNICO 2 X 40 W   13,66 409,80 

18 10 UN REATOR VAPOR SOD/MET. 400 W 70,26 702,60 

19 50 UN REATOR VAPOR SOD/MET. 250 W  52,26 2.613,00 

20 20 UN FILTRO DE LINHA COM 05 TOMADAS  13,00 260,00 

21 20 UN FILTRO DE LINHA COM 06 TOMADAS  14,00 280,00 

22 80 UN PLUG MACHO (TRIPOLAR)  1,80 144,00 

23 20 UN ACABAMENTO PARA VÁLVULA DOCOL 
(PLÁSTICO)

18,10 362,00 

24 10 UN ADAPTADOR COM FLANGE PARA CAIXA 
D´ÁGUA 50 X 1,1/2 

7,08 70,80 

25 50 UN BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL
CURTA 25 X 20 

0,10 5,00 

26 200 UN BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL
CURTA 32 X 25 

0,27 54,00 

27 100 UN BROCA PARA CONCRETO COM WÍDIA 
06 MM 

1,89 189,00 

28 48 UN CALHA LUMINÁRIA 2 X 40 9,39 450,72 

29 20 UN ENGATE PLÁSTICO 50 CM  1,26 25,20 
30 10 UN FERROLHO CHATO ZINCADO DE 05 

POLEGADAS 
2,02 20,20 

31 50 UN FITA VEDA ROSCA 18 X 25 METROS  1,18 59,00 

32 100 UN JOELHO RL DE 25 X 1/2 0,57 57,00 

33 100 UN JOELHO SOLDÁVEL 90º  X 25 MM 0,16 16,00 

34 15 UN LUVA DE CORRER SOLDÁVEL 25 MM  3,64 54,60 

35 20 UN PARAFUSO PARA VASO EM LATÃO Nº 
10 EMBALAGEM COM 02 

2,50 50,00 

36 30 UN SIFÃO CORPO BRANCO PARA 
LAVATÓRIO (TRADICIONAL) 

1,86 55,80 

37 100 UN TE SOLDAVEL 25 MM 0,29 29,00 

38 100 UN TE SOLDAVEL 50 X 25 MM 2,11 211,00 

39 30 UN TUBO PVC SOLDAVEL 25 MM EM 
BARRA DE 06 METROS  

7,89 236,70 

40 10 UN TUBO PVC SOLDAVEL 50 MM EM 
BARRA DE 06 METROS 

28,36 283,60 

41 08 UN CADEADO EM CORPO DE LATÃO COM 
HASTE EM AÇO REFORÇADO, DE 
FABRICAÇÃO BRASILEIRA, TAMANHO 
35 MM 

7,81 62,48 

42 02 UN CHAVE DE FENDA EM CROMO VANÁDIO 
1 / 8 X 4 

2,00 4,00 

43 03 UN CHAVE PHILIPS 1 / 4 X 6 COM CABO 
ANATOMICO EM CROMO VANADIO 

3,00 9,00 

44 01 UN CHAVE PHILIPS 1 / 16 X 8 COM CABO 
ERGONOMICO EM CROMO VANADIO 

2,00 2,00 

45 02 UN CHAVE PHILIPS EM CROMO VANÁDIO 1 
/ 4 X 4  

2,00 4,00 

46 02 UN CHAVE PHILIPS EM CROMO VANÁDIO 3 
/ 16 X 4 

3,00 6,00 

47 10 UN PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA 
SUBERBA ZINCADO, MEDINDO 5/16 X 
60, USADO EM BUCHAS Nº 12  

0,19 1,90 

48 20 UN ASSENTO PLÁSTICO CONVENCIONAL 
PARA VASO 

7,61 152,20 

49 30 KG COLA BASTÃO DE SILICONE (COLA 
QUENTE) DE 1/2 POLEGADA 

23,13 693,90 

50 40 UN BALDE PLÁSTICO PRETO 12L 2,94 117,60 

51 100 PCT BROCA AÇO RÁPIDO 4,0 MM 1,08 108,00 

52 05 UN ALICATE PARA TRAVAR ANÉIS,
EXTERNO CURVO DE 07 POLEGADAS  

22,00 110,00 

53 05 UN ALICATE PARA TRAVAR ANÉIS,
EXTERNO RETO DE 07 POLEGADAS 

22,50 112,50 

54 05 UN ALICATE PARA TRAVAR ANÉIS,
INTERNO CURVO DE 07 POLEGADAS 

22,75 113,75 

55 05 UN ARCOS DE SERRA REGULÁVEL DE 10 A 
12 POLEGADAS COM CABO DE METAL 
INVESTIDO DE POLIPROPILENO 

10,60 53,00 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-TO, 10 de julho de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2012

Processo nº: 2012019063
Validade: 12 (doze) meses

REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 133/2012, sucedido em 13/06/2012, às 09:00h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 11 de  julho de 2012.

 
Eneas Ribeiro Neto

Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2012

Processos nº 2011044992 e 2011045212. Órgão Interessado: 
Secretaria da Educação. Objeto: Contratação de empresa para 
construção do CMEI Lago Sul e conclusão da construção do CMEI 
da Quadra 403 Norte. Empresas Vencedoras: VALMIR DE SOUSA 
OLIVEIRA E CIA LTDA – LOTE 1, CNPJ 11.349.851/0001-60, valor 
global R$ 647.735,23 (seiscentos e quarenta e sete mil, setecentos 
e trinta e cinco reais e vinte e três centavos) e CONSTRUTORA 
CONSTRUSERVE LTDA – LOTE 2, CNPJ 08.907.886/0001-63, 
valor global 533.096,11 (quinhentos e trinta e três mil, noventa e 
seis reais e onze centavos). Data da realização: 27/02/2012.

 Palmas, 10 de julho de 2012.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS 
nº 010/2012, referente a contratação de empresa para execução 
de reforma geral do prédio da Escola Municipal Degraus do 
Saber, em Palmas-TO, de interesse da Secretaria de Educação, 
processo nº 2012003790. Após exame da documentação 

56 10 UN BALDES PLÁSTICO RESISTENTE PARA 
CONCRETO, COM CAPACIDADE DE 12 
LITROS, ALÇA DE METAL E APOIO NO 
FUNDO PARA A MÃO, NA COR PRETA  

3,36 33,60 

57 06 UN CAVADEIRAS ARTICULADA TIPO 
TUCANO EM AÇO CARBONO DE ALTA 
RESISTENCIA, ALTURA: 400MM, 
LARGURA: 140MM, COM CABO DE 
MADEIRA DE 120MM 

21,00 126,00 

58 02 UN CHAVE DE FENDA 1 / 4  X 6 COM CABO 
ANATOMICO EM CROMO VANADIO  

3,00 6,00 

59 02 UN CHAVE DE FENDA 3 / 16 X 6 CABO 
ERGONOMICO EM CROMO VANÁDIO   

2,00 4,00 

60 02 UN CHAVE DE FENDA EM CROMO VANÁDIO 
1 / 4 X 4 

2,00 4,00 

61 01 UN JOGO DE CHAVE ALLEN TIPO L, EM 
AÇO CARBONO DE 1,5 MM A 17 MM  

45,00 45,00 

62 01 UN JOGO DE CHAVE COMBINADA EM 
CROMO VANÁDIO DE 10 MM A 32 MM 

133,00 133,00 

63 01 UN JOGO DE CHAVE FREZADA EM CROMO 
VANÁDIO DE 10 MM A 32 MM 

90,50 90,50 

64 20 UN LIMAS CHATA, PARA AMOLAR ENXADA 
DE 8 POLEGADAS, COM CABO DE PVC 

5,00 100,00 

65 05 UN LIMATÃO REDONDO PARA AMOLAR 
CORRENTE DE MOTO-SERRA 3/16 

2,50 12,50 

66 01 UN MARRETA DE 06 KG COM CABO DE 
MADEIRA RESISTENTE 

49,00 49,00 

67 01 UN MARRETA DE 04 KG COM CABO DE 
MADEIRA RESISTENTE 

30,70 30,70 

68 02 UN MARRETA DE 01 KG COM CABO DE 
MADEIRA RESISTENTE 

9,00 18,00 

69 01 UN SERROTE EM LÂMINA DE AÇO 
TEMPERADO EXTRA DURO, CABO 
ERGONÔMICO DE MADEIRA 
SELECIONADA, DENTES ESPECIAIS 
TRAVADOS COM PRECISÃO COM 09 
DENTES POR POLEGADAS TAMANHO: 
22” LINHA OURO 

26,14 26,14 

70 05 UN TRENA COM FIBRA DE AÇO DE 05M 
EMBALADA NUM ESTOJO PLÁSTICO
FECHADO, COM TRAVA NA LATERAL 
PARA FACILITAR A MEDIÇÃO E 

3,44 17,20 

AMORTECEDOR PARA IMPEDIR O 
IMPACTO NA VELOCIDADE DO 
RECOLHIMENTO DA FITA, A LARGURA 
DA FITA É DE 3,4 (19MM)  

71 05 UN TRENA COM A FITA EM FIBRA DE 
VIDRO, DE 50M,  EMBALADA NUM 
ESTOJO PLÁSTICO ABERTO PARA 
FACILITAR SUA LIMPEZA, COM BICO NA 
PONTA PARA APOIÁ-LA NO MOMENTO 
DA MEDIÇÃO, MATERIAL NÃO 
CONDUTOR DE ELETRICIDADE, COM 
EMPUNHADURA EMBORRACHADA, 
PARA FACILITAR O MANUSEIO E 
MANIVELA AO CENTRO, PARA ENROLÁ-
LA AO ESTOJO E TRAVÁ-LA. 

22,00 110,00 

72 100 UN CONES PARA SINALIZAÇÃO 
EMBORRACHADO NA COR LARANJADA 
COM FITA REFLETIVA BRANCA, COM 
75CM DE ALTURA 

33,79 3.379,00 

Fornecedor:   
SG TECNOLOGIA CLÍNICA LTDA.   

CNPJ: 
61.485.900/0005-94 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 5000 CX 

Lancentas com ponta ultrafina para 
amostra sanguínea, ponta siliconada e 
trifacetada. Tem a função de penetrar na 
pele gerando uma pequena gota de 
sangue. São indicadas para crianças, 
adultos e idosos. Tampa protetora com 
projeto ergonômico. Esterilização por raio 
gama, caixa com 200 unidades, contendo 
data de validade. A empresa vencedora 
deverá entregar com 500 lancetadores.    

TESTLINE 6,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

apresentada e com base no parecer técnico da Secretaria 
da Educação, a Comissão decidiu declarar HABILITADAS as 
empresas: TELA ENGENHARIA LTDA, GM CONSTRUTORA 
LTDA, CONSTRUTORA SALINA LTDA, CONSTRUTORA VALE 
VERDE LTDA e TEC CONSTRUTORA LTDA, e decidiu declarar 
INABILITADAS as empresas: EMPREITEIRA TAGUATINGA 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CONSTRUTORA ALSD LTDA 
e CCP - CONSTRUTORA CENTRO PALMAS LTDA. A ata de 
julgamento e documentos complementares estão à disposição dos 
licitantes na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, no endereço constante no Edital, em horário comercial 
e dias úteis. Caso não haja interposição de recursos, fica marcada 
a sessão para abertura de propostas das empresas habilitadas 
para o dia 20/07/2012 às 17 horas, no mesmo local da abertura da 
licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de 
Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de julho de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

( * ) AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2012

Processo nº 2012006959. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: Aquisição de toner para impressora. 
Empresas Vencedoras: AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº 01.858.826/0001-59, Itens 01, 
02, 06 e 07, valor global R$ 9.191,00 (Nove mil e cento e noventa 
e um reais), MP DE OLIVEIRA ME, CNPJ nº 14.800.265/0001-
89, Itens 03, 05, 11 e 13, valor global R$ 14.175,00 (Quatorze 
mil, cento e setenta e cinco reais), MULTICORES PAPELARIA 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
05.259.115/0001-19, Item 04, valor global R$ 4.515,00 (Quatro 
mil e quinhentos e quinze reais), ANA MARIA DE LOYOLLA 
SELEGUIM - ME, CNPJ nº 13.165.767/0001-12, Itens 08, 12 e 
14, valor global R$ 6.902,00 (Seis mil, novecentos e dois reais), 
AZUS INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 11.154.905/0001-32, 
Itens 09, 10 e 18, valor global R$ 9.008,75 (Nove mil, oito reais 
e setenta e cinco centavos), COMERCIAL SANTOS LTDA, 
CNPJ nº 15.140.678/0001-47, Item 15, valor global R$ 1.630,00 
(Um mil, seiscentos e trinta reais), LINAMAR ALBAN ME, CNPJ 
nº 91.662.148/0001-47, Item 17, valor global R$ 1.115,94 (Um 
mil, cento e quinze reais e noventa e quatro centavos) . Data da 
realização: 10/05/2012.

Palmas - TO, 03 de julho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

_____________
( * ) Republicação por incorreção
Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 558, de 4 de julho de 2012, pág. 8.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 157/2012

Processo nº 2012020806. Órgão Interessado: Secretaria da 
Educação. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Empresas 
Vencedoras: COSTA E VIEIRA LTDA, CNPJ nº 07.209.626/0001-
51, Item: 01, valor global R$ 34.999,44 (trinta e quatro mil 
novecentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos), 
MJR DOS SANTOS - ME, CNPJ nº 07.993.634/0001-31, itens: 02 
e 05, valor global R$43.628,20(quarenta e três mil seiscentos e 
vinte e oito reais e vinte centavos), W.V.B VARGAS-ME, CNPJ 
nº 03.997.385/0001/00, item: 03, valor global R$3.800,44(três 
mil oitocentos reais e quarenta e quatro centavos), RP DOS 
SANTOS, CNPJ Nº 11.991.755/0001-11, Item: 04, valor global( 
R$15.881,65(quinze mil oitocentos e oitenta e um reais e sessenta 
e cinco reais). Data da realização: 26/06/2012.

Palmas - TO, 09 de julho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 159/2012

Processo nº. 2011041988. Órgão Interessado: Secretaria 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis. Empresas Vencedoras: RP DOS SANTOS 
VARIEDADES, CNPJ nº 11.991.755/0001-11, Itens 01 e 02.  Valor 
Global R$ 6.589,74 (seis mil quinhentos e oitenta e nove reais 
e setenta e quatro centavos) e MJR DOS SANTOS ME, CNPJ 
nº 07.993.634/0001-31, Item 03. Valor Global R$ 1.990,00 (mil 
novecentos e noventa reais). Data da realização: 26/06/2012.

Palmas - TO, 10 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 160/2012

Processo nº 2012041998. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – SEDES. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis do programa acolher para crescer. 
Empresa(s) Vencedora(s): COSTA E VIEIRA LTDA, CNPJ Nº. 
07.209.626/0001-51, Lote: 01. Valor global de R$: 5.000,00 (cinco 
mil reais) e R.P. DOS SANTOS, CNPJ Nº. 11.991.755/0001-11, 
Lotes: 02 e 03. Valor global de R$: 5.298,50 (cinco mil duzentos 
e noventa e oito reais e cinquenta centavos). Data da realização: 
26/06/2012.

Palmas - TO, 10 de julho de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a ANULAÇÃO do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 141/2011, de interesse da Secretaria da Saúde, 
processo nº 2011024466, em razão da divergência da data do 
aviso de licitação e da data da efetiva realização do certame. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 188/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a ANULAÇÃO do PREGÃO, 
de interesse da Secretaria  de Saúde, processo nº 2011047523, 
em razão da ausência da publicação do certame no Diário Oficial 
da União, vez que a despesa seria financiada com recursos 
federais. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de julho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 210/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08h30min (horário de Brasília) do dia 26 de julho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

210/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Registro de 
Preços visando à futura contratação de empresa especializada 
para aquisição de flores, buquês, vasos decorados, arranjos 
naturais e ornamentação em eventos, de interesse da Secretaria 
Municipal da Educação – SEMED, processo nº 2011053109. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de julho de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 211/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10h30min (horário de Brasília) do dia 26 de julho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
211/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Registro de Preços 
visando à futura aquisição de caminhão leve com carroceria tipo 
baú, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – FMS, 
processo nº 2011024836. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de julho de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 751 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Eliezer 
Machado, matrícula funcional nº 413008184, cargo: Vigia, função: 
Vigia, para a SEMED- Diretoria de Organização Escolar, código de 
lotação nº 29.5, a partir de 04/05/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 752 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Sirnande 
Soares Brito, matrícula funcional nº 413008173, cargo: Vigia, 
função: Vigia, para a Escola de Tempo Integral Padre Josimo 
Tavares, código de lotação nº 29.2,38, a partir de 02/05/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 753 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Vanisia Gloria 
Amaral, matrícula funcional nº 413008233, cargo: PI, função: 
Professora de Educação Infantil, para o CMEI Ciranda Cirandinha, 
código de lotação nº 29.3.7 a partir de 26/04/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-0060, 
código nº 441.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 754 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Maria Inês 
Noronha de Almeida, matrícula funcional nº 413008109, cargo: 
PI, função: Professora de Series Inicias, para a Escola Municipal 
Beatriz Rodrigues, código de lotação nº 29.2.8 a partir de 
20/03/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-0060, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 756 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Helio Ferreira 
Teles, matrícula funcional nº 413008108, cargo:Vigia, função: 
Vigia Diurno, para a Escola de Tempo Integral Daniel Batista, 
código de lotação nº 29.2.13 a partir de 13/04/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 757 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Manoel 
Messias Dantas Guimarães, matrícula funcional nº 413008099, 
cargo:Vigia, função: Vigia Diurno, para o CMEI Matheus Henrique, 
código de lotação nº 29.3.12 a partir de 20/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 440.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 758 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Luana Cristina 
Santos da Silva Bonfim, matrícula funcional nº377291, cargo:PII, 
função: Orientadora Educacional, para a Escola Municipal Sávia 
Fernandes, código de lotação nº 29.2.43 a partir de 20/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-0060, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 759 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Idelfonso 
Souza Cavalcante, matrícula funcional nº413003217, cargo:Vigia, 
função: Vigia, para a Escola Tempo Integral Santa Barbara, código 
de lotação nº 29.2.36 a partir de 12/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 760 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Egilvanio 
Vieira Rocha, matrícula funcional nº413005837, cargo:Vigia, 
função: Vigia, para a Escola Municipal Degraus do Saber, código 
de lotação nº 29.2.15 a partir de 21/06/2012.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 761 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Iracy Pires 
Macedo Sousa, matrícula funcional nº259051, cargo:PII, função: 
Professora de Series Finais, para a Escola Municipal Aurélio 
Buarque, código de lotação nº 29.2.7 a partir de 12/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para , código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 762 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Domingos 
Pereira da Silva, matrícula funcional nº413003852, cargo:Vigia, 
função: Vigia, para o CEJA-Jandira Torres, código de lotação nº 
29.2.44 a partir de 21/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020 , 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 763 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Eliane Marques 
de Oliveira, matrícula funcional nº413004501, cargo:AAE, função: 
Cuidadora, para a Escola Municipal Francisca Brandão, código de 
lotação nº 29.2.18 a partir de 21/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020 , 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 764 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Iolanda 
Nogueira Sales, matrícula funcional nº413007884, cargo:PII, 
função: Professora de Português/inglês, para a Escola de Tempo 
Integral Aprígio Tomaz, código de lotação nº 29.2.6 a partir de 
18/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-0060 
, código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 765 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Ronilda Barros 
Pereira, matrícula funcional nº413006616, cargo:PI, função: 
Professora de Series Iniciais, para a Escola Municipal Thiago 
Barbosa, código de lotação nº 29.2.39 a partir de 19/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-0060 
, código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 766 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Geraldo Alves 
da Silva, matrícula funcional nº413006949, cargo:Vigia, função: 
Vigia Diurno, para a Escola Municipal de Tempo Integral Santa 
Barbara, código de lotação nº 29.2.36 a partir de 15/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020 , 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 767 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Adriane de 
Farias Caetano Guedes, matrícula funcional nº380501, cargo:AAE, 
função: AAE, para o CMEI Recanto Infantil, código de lotação nº 
29.3.15 a partir de 18/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020 , 
código nº 440.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 768 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Jucilene 
Andrade Santos, matrícula funcional nº413007930, cargo:AAE, 
função:Cuidadora, para o CMEI Sonho de Criança, código de 
lotação nº 29.3.18 a partir de 11/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020 , 
código nº 440.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 769 de 27 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Thais Cristina 
Silva Dantas, matrícula funcional nº413004468, cargo:TAE, 
função:Técnica, para a SEMED- Assessoria Jurídica, código de 
lotação nº 29.1.4 a partir de 25/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020 , 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de junho de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 773, DE 29 DE  JUNHO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com estruturação de rede de computadores, Projeto UCA – 
complementação de valores, devido ao repasse feito através da 
Portaria nº 652, de 23 de maio de 2012 ter sido insuficiente para a 
realização do serviço, conforme preconizado na Lei supracitada e 
na Lei nº 9.394/96, art.70, incisos II e III.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120473.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
nove dias do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 776 de 03 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferida pelo Decreto de 22 
de dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Suspender o gozo de férias do(a) servidor(a), Eron 
Bringel Coelho, cargo: Professor II, função: Assessor Técnico de 
Planejamento, matrícula funcional nº 259811, lotado (a) no (a) 
SEMED – Gerência de Finanças, no período de 02/07/2012 a 
31/07/2012, referente ao exercício 2011.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) três dia(s) do mês de julho de 2012.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 784, 05 DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, consoante 
ao Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

ART. 1°- Designar os Engenheiros Civis José Orlando 
Bezerra Lima Júnior, Matrícula: 413007513, CREA 205108/D-
TO e Vinícius Sousa Costa, Matrícula 413007287, CREA 
605596/AP-TO, lotados nesta Secretaria, para acompanharem 
e fiscalizarem a execução da obra de construção da Escola de 
Tempo Integral V, localizado no loteamento Bertaville, APM 07, 
Avenida Antonio Sampaio, Palmas – TO, objeto do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 328/2012, firmado com a empresa CM 
CONSTRUTORA LTDA.

ART. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos cinco 
dias do mês de julho de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 00785 de 09 de julho de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR
REPASSE 

01 ACE – Escola Municipal Crispim Pereira Alencar 2012/000819 R$ 6.600,00 

 TOTAL R$ 6.600,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pelos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas, referente a 
decisão desfavorável anteriormente proferida ao processo 
abaixo especificado, após analisado e julgado improcedente pela 
Comissão Permanente de Gestão do Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração dos Profissionais da Educação de Rede Pública 
Municipal de Ensino, constituída pelo Decreto de 19 de abril de 
2011, por não atenderem aos seguintes requisitos da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de julho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 0786 de 09 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010

Resolve:

Art. 1º Indeferir os requerimentos de licença para 
qualificação profissional abaixo relacionados, por não atenderem 
ao inciso II, Art. 35, da Lei 1.445, de 14 agosto de 2006, requisito 
exigido a concessão do benefício.

Art. 2º O prazo para interposição de pedido de recursos 
do indeferimento será de trinta dias, a contar da publicação desta, 
conforme Art. 121 da Lei Complementar nº 008 de 16 de novembro 
de 1999.

Art. 3º – Os recursos deverão ser protocolados na SEMED 
– Secretaria Municipal de Educação, através de requerimento 
formal, em folha A4, digitado com letra Arial ou Times New Roman, 
tamanho 12, contendo o nome do servidor, número de matrícula, 
cargo, carga horária, função, lotação, número do processo e texto 
com fundamentação quanto ao recurso, sendo anexado a este as 
documentações que se fizerem necessárias, para posterior análise 
e parecer da Comissão Permanente de Gestão do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de julho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

DESPACHO Nº 62/2012

DESPACHO Nº 62/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2012016569, Parecer 
jurídico nº 1034/2012, da Procuradoria Geral do Município, nos 
termos do art. 79, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, 
conforme a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, combinado 
com o art. 25, inciso I da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO à empresa EDITORA 

PINI LTDA objetivando a aquisição do Livro Tabela de Composição 
de Preços para Orçamentos TCPO 14ª edição e CD-Room TCPO, 
no valor total de R$ 1.525,00 (um mil e quinhentos e vinte e cinco 
reais), de interesse da Secretaria Municipal de Educação, correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: UG: 
2900 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 2900.12.122.0128.2903, 
NATUREZA DA DESPESA: 449052, FICHA: 20120370.

PALMAS/TO, aos cinco dias do mês de julho de 2012.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JUNIOR
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 750, de 27 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º 562, de 10 de julho de 2012, 
pág. 24:

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120433.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000199 Ficha: 20120432.

   
Secretaria Municipal da Educação, aos onze dias do mês 

de julho de dois mil e doze.
    

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º 
007/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço 
CONTRATANTE: ACCEI Contos de Fada
CONTRATADO: Martins Serviços Digitais LTDA ME
OBJETO: Locação de Máquina de Xerox e serviços a fins
VIGÊNCIA: 01/07/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 1.400,00(Um mil e quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Lei n° 1.256 de 22 de dezembro de 2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 323/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ARLENE FERREIRA DOS SANTOS    
OBJETO: Prestação de serviços como Tradutora de Intérprete 
Educacional em Libras no Programa Projovem Urbano.  
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), com pagamento mensal 
de R$ 700,00 (setecentos reais).  
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de sua assinatura
BASE LEGAL: Processo n.º 2012019513, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.366.0074-
1094 Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
020100199, conforme Nota de Empenho n.º 5995/2012.

Ordem Servidor Matrícula Processo Art. Não Atendido 

1 JOSE JAKSON SOUSA 261301 2010021007 Art. 23, inciso III 

2 MARIA RIZAMAR ARACUNA CRUZ 133231 2011005143 Art. 23, inciso III 

Ordem Requerimento Servidor Matrícula Cargo 

1 2012011432 CLEIDE ARAUJO BARBOSA MACENAS 994731 PII 

2 2012013675 MARIA DE JESUS COELHO ABREU 1022731 PII 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 324/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): NEUZIMAR ALTINA DE SOUZA     
OBJETO: Prestação de serviços como Tradutora de Intérprete 
Educacional em Libras no Programa Projovem Urbano.  
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), com pagamento 
mensal de R$ 900,00 (novecentos reais).  
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de sua assinatura
BASE LEGAL: Processo n.º 2012019964, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.366.0074-
1094 Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
020100199, conforme Nota de Empenho n.º 7386/2012.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 325/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): AIDÊ PACHECO RAMOS    
OBJETO: Prestação de serviços como Educadora na área de 
Participação Cidadã no Programa Projovem Urbano.  
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
31.400,00 (trinta e um mil e quatrocentos reais), com pagamento 
mensal de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).  
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de sua assinatura
BASE LEGAL: Processo n.º 2012019502, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.366.0074-
1094 Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600 e 9908, 
Vínculo: 020100199, conforme Notas de Empenho n.º 5909/2012 
e n.º 5910/2012.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 328/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CM CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: É a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de construção da Escola de Tempo Integral 
V, localizada no Loteamento Bertaville, APM 07, Avenida Antonio 
Sampaio, Palmas-TO.
VIGÊNCIA: 18 (meses) meses contados a partir da data de sua 
assinatura
VALOR: R$ 7.505.167,98 (Sete milhões quinhentos e cinco mil e 
cento e sessenta e sete reais e noventa e oito centavos), Ressalta-
se que até presente data o valor empenhado nos autos é de R$ 
6.759.079,52 (Seis milhões setecentos e cinquenta e nove mil e 
setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), conforme N.E. 
nº. 7858 (fls. 158) 
BASE LEGAL: Processo n.º 2011049352 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: projetos/atividade 03.2900.12.361.0072-3030, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Sub Elemento: 9900, Vinculo: 
029800249, 002000102, 002000199 e 003040361 NE nº 7858.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 329/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARIZETE CARVALHO DA SILVA COELHO     
OBJETO: Prestação de serviços como Educadora na área de 
Acompanhamento do Acolhimento de Crianças no Programa 
Projovem Urbano.  
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), com pagamento mensal 
de R$ 700,00 (setecentos reais).  
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de sua assinatura
BASE LEGAL: Processo n.º 2012019958, nos termos da Lei n.º 

8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.366.0074-
1094 Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
020100199, conforme Nota de Empenho n.º 6425/2012.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 330/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): VERA LÚCIA MELO    
OBJETO: Prestação de serviços como Educadora na área de 
Língua Portuguesa no Programa Projovem Urbano.  
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
31.400,00 (trinta e um mil e quatrocentos reais), com pagamento 
mensal de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).  
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de sua assinatura
BASE LEGAL: Processo n.º 2012019494, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
12.366.0074-1094 Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 
600 e 9908, Vínculo: 020100199, conforme Notas de Empenho n.º 
5979/2012 e n.º 5980/2012.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 340 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: EDILEA RIBEIRO DE SOUSA
OBJETO: Prestação de serviços com auxiliar de Cozinha no 
Programa Mais Educação.
VALOR: O valor total para a execução do objeto contratual é de R$ 
1.493,33 (um mil, quatrocentos e noventa e três reais e trinta e três 
centavos), com o pagamento mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais).
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31 de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012027616, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional:12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 600 Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho 
n° 6077.

EXTRATO DO EDITAL

A unidade educacional Associação Comunidade Escola Municipal 
João Beltrão, pessoa jurídica de direito público, com sede TO-020 
KM 8 Palmas/TO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.944.118/0001-30, 
representado neste ato pela Presidente da Comissão de Licitação 
da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão, 
senhor(a) Aurenice de Paula Azevedo, CPF.: 546.686.031-04, 
no uso de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 002 de 
janeiro de 2012, e considerando o disposto na Lei 8.666/1993, 
vem realizar licitação na Tomada de Preços para substituição do 
telhado por estrutura metálica, colocação do forro de pvc e pintura 
geral desta unidade de ensino, conforme planilha anexa no Edital.
Fonte de recursos: Repasses da Secretaria Municipal de Educação 
de Palmas, pelo Programa Gestão Autônoma e Compartilhada.
Das condições para participação: Poderão participar desta Tomada 
de Preços toda e qualquer empresa que não tenha impedimentos 
e que possuam toda a documentação ora exigida em Edital.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação e 
Projeto de Venda:
Os interessados deverão apresentar a documentação para 
habilitação, a partir da data de publicação deste, até o dia 
26/07/2012, no horário de 12:00 às 18:00 horas, SEMED, no 
protocolo, telefones: (63) 9282-5858 / 8404-6305 / 8126-9200 / 
9978-5959. As propostas serão abertas no dia 27/07/2012, às 12h, 
na SEMED.
Local e periodicidade da prestação dos serviços: Deverão ser 
realizados na respectiva unidade educacional. 
Disposições gerais: A presente Tomada de Preços poderá ser 
obtida através do e-mail: decida@gmail.com, dos telefones: (63) 
9282-5858 / 8404-6305 / 8126-9200 / 9978-5959.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 564 - QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2012-07-12T10:02:37-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




